
 

 

 

 

 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

31.08.2023 № 1200 

г. Кирово-Чепецк 

Об утверждении Положения по обеспечению первичных мер 

 пожарной безопасности на территории муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», администрация муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности на территории муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области. Приложению.  

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

13.10.2010 № 2029 «Об утверждении Положения по обеспечению первичных 

мер пожарной безопасности на территории муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области». 

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

Глава администрации  О.С. Зыкина 
 

 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/46227680/0


                                                                          УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

от 31.08.2023 № 1200 

 

Положение 

по обеспечению первичных мер пожарной безопасности  

на территории муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
 

1. Общие положения 

  

1.1. Настоящее Положение направлено на реализацию полномочий 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области (далее – МО «Город Кирово-Чепецк») в сфере обеспечения 

первичных мер пожарной безопасности в МО «Город Кирово-Чепецк». 

1.2. Правовое регулирование отношений в сфере первичных мер 

пожарной безопасности осуществляется в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Кировской области 

от 02.08.2005 № 348-ЗО «Об обеспечении пожарной безопасности в Кировской 

области», Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Кировской области, МО «Город Кирово-Чепецк». 

1.3. Основные понятия и термины, применяемые в настоящем 

Положении: 

первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в 

установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, 

спасению людей и имущества от пожаров; 

добровольная пожарная охрана - социально ориентированные 

общественные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе 

физических лиц и (или) юридических лиц - общественных объединений для 



участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-

спасательных работ. 

 

2. Основные задачи обеспечения первичных мер пожарной 

безопасности 

 2.1. Реализация первичных мер пожарной безопасности в 

подведомственных организациях и на подведомственной территории 

(проведение месячников пожарной безопасности в наиболее пожароопасные 

периоды года, обеспечение проезда к зданиям и сооружениям, источникам 

наружного противопожарного снабжения, обеспечение жилого сектора 

наружным водоснабжением и т.д.). 

 2.2. Организация и осуществление профилактики пожаров. 

 2.3. Спасение людей и имущества в случае возникновения пожаров. 

 2.4. Организация и осуществление тушения пожаров, ликвидация 

последствий пожаров. 

 

3. Полномочия администрации муниципального 

 образования в области обеспечения первичных мер пожарной 

безопасности 

К полномочиям  администрации муниципального образования в 

области обеспечения первичных мер пожарной безопасности относятся: 

3.1.  создание условий для организации добровольной пожарной 

охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной 

безопасности в иных формах; 

 3.2. включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 

в планы, схемы и программы развития МО «Город Кирово-Чепецк»; 

 3.3. оказание содействия органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной 

безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний 

населения; 



 3.4. установление особого противопожарного режима в случае 

повышения пожарной опасности. 

 

4.Финансовое обеспечение первичных мер  

пожарной безопасности 

4.1. Финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности в 

границах муниципального образования в соответствии с действующим 

законодательством является расходным обязательством МО «Город Кирово-

Чепецк». 

 

__________________ 

 

 


